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1. A fost aprobat Planul de activitate al ADR 
Centru şi Bugetul pentru anul 2011 în 
cadrul Şedinţei Consiliului Regional 

pentru Dezvoltare Centru 
 La 25 ianuarie 2011, în sala Casei de cultură raionale 

Ialoveni a avut loc ședința  Consiliului Regional pentru 
Dezvoltare Centru. Evenimentul a întrunit 37 de membri ai 
Consiliului Regional pentru Dezvoltare Centru, reprezentanți 
ai Ministerului Dezvoltării Regionale și Construcțiilor - 
ministrul, domnul Marcel Răducan, domnul Veaceslav 
Guțuțui, doamna Valentina Pleșca - director general a 
Direcției Generale în Dezvoltare Regională, membrii Agenţiei 
de Dezvoltare Regională Centru și reprezentanți ai 
partenerilor de dezvoltare.                                                                                   

     

 Şedinţa a fost prezidată de preşedintele CRD Centru, 
domnul Mihail Silistraru, iar cuvînt de deschidere a avut și 
Ministrul Dezvoltării Regionale  și Construcțiilor, domnul 
Marcel Răducan. În ordinea de zi au fost incluse următoarele 
subiecte: 

1. Prezentarea Raportului privind implementarea Planului 
de activitate al ADR Centru pentru anul 2010; 

2. Prezentarea şi aprobarea Planului de activitate al ADR 
Centru pentru anul 2011. 

3. Prezentarea şi aprobarea Bugetului ADR Centru pentru 
anul 2011.                                                                      1 

Şedinţa CRD Centru 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Şedinţa Consiliului Regional pentru Dezvoltare Centru       

 

Referitor la primul subiect, directorul ADR Centru, domnul Tudor Meșină, a prezentat 
raportul anual pentru anul 2010 cu activitățile de bază realizate de către agenție în 
conformitate cu planul activităților de bază pentru anul 2010 și a oferit răspuns la toate 
întrebările membrilor CRD Centru. 

 În anul 2011 obiectivul de bază a ADR Centru este de a continua procesul de 
implementare a politicii de dezvoltare regională în RDC prin implementarea SDR Centru, și-n 
acest context Fondul Naţional de Dezvoltare Regională va asigura cu mijloace financiare 
activitățile de bază a ADR Centru. O altă activitate de bază a ADR Centru în anul 2011 este 
identificarea, dezvoltarea şi implementarea proiectelor de dezvoltare regională în conformitate 
cu priorităţile stabilite în Strategia de Dezvoltare Regională Centru. 

 După discuțiile constructive membrii Consiliului Regional pentru Dezvoltare Centru au 
aprobat Planul de activitate al ADR Centru şi Bugetul pentru anul 2011 şi au apreciat 
activitatea ADR pentru anul 2010 ca fiind „bună". 

            

 Varianta integrală a raportului pentru anul 2010 și a Planului activităților de bază a 
ADR Centru pentru anul 2011 sînt plasate pe pagina web Agenţiei:  www.adrcentru.md la 
compartimentul : Planuri, rapoarte și publicații. 
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IMPLEMENTAREA PROIECTELOR 
 

2. PRIMII BANI pentru implementarea proiectelor din regiunea 
de dezvoltare Centru din Fondul național pentru dezvoltare 

regională 

 La sfîrșitul anului 2010, în urma procedurilor de achiziții publice, cu participarea 
reprezentanților MDRC, Ministerului de finanțe al RM și MDRD au fost semnate contractele 
la proiectul „Îmbunătăţirea coeziunii infrastructurii de drumuri regionale R3-E581" în 
Regiunea de Dezvoltare Centru, dintre ADR Centru și aplicantul proiectului Consiliul Raional 
Ialoveni, operatorul economic S.A. „Lusmecon" estimat la suma de 12.026.493 lei și la 
executarea serviciilor de proiectare cu SRL „Universcons", estimat la suma de 1.297.662 lei. 

        

  Acest prim pas argumentează începutul gestionării banilor rezervați în Fondul național 
pentru dezvoltare regională. 

 Curînd urmează desfășurarea procedurilor de achiziții publice pentru alte 4 proiecte 
aprobate de Consiliul Național de Coordonare a Dezvoltării Regionale în regiunea Centru, 
unde avem drept aplicanți: 

 Consiliul raional Călărași; 
 Primăria Vatici, Orhei; 
 Primăria Ciorești, Nisporeni; 
 Primăria raionului Telenești. 
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IMPLEMENTAREA PROIECTELOR 

3. Lansarea proiectului de dezvoltare regională „ Îmbunătățirea 
coeziunii infrastructurii de drumuri regionale R3-E581 in RDC” 

 Agenția de Dezvoltare Regională Centru, în colaborare cu beneficiarul proiectului, 
Consiliul Raional Ialoveni, și partenerii proiectului, a organizat la 27 ianuarie  2011, 
lansarea  proiectului de dezvoltare regională în sediul Consiliului Raional Ialoveni.   

  Proiectul „Îmbunătățirea coeziunii infrastructurii de drumuri regionale R3-E581 in 
RDC" este unul din cele 5 proiecte aprobate spre finanțare din Fondul național pentru 
dezvoltare regională în 2010 în Regiunea de Dezvoltare Centru și constă în construcția 
porțiunii de drum cu lungimea de 4.57 km și reabilitarea porțiunii de drum cu lungimea de 18,4 
km.  Acest proiect va contribui la creșterea și îmbunătățirea condițiilor de activitate a 
subiecților economici, dar, de asemenea, va avea un impact pozitiv asupra întregii regiuni, 
asigurînd o comunicare mai eficientă în zonă. 

           Proiectul se încadrează în prioritatea I a Strategiei de dezvoltare regională centru 
„Dezvoltarea infrastructurii fizice" și reprezintă unul din cele 23 de proiecte aprobate în 
Documentul Unic de Program în RDC prin  HG nr 722 din 26.08.2010 pentru anii 2010 - 2012. 

 Finanțarea este asigurată din sursele Fondului național pentru dezvoltare regională, 
aprobate prin decizia nr.08/10 din 20.09.2010 al CNCDR, în cadrul primei etape de finanare cu 
suma de 14.050.660 lei pentru executarea lucrărilor de construcție pe porțiunea de 4.57 km și 
executarea serviciilor de proiectare pentru 18.4 km. Realizarea proiectului este planificată 
pentru o durată de 2 ani si va finaliza în septembrie 2012.  

      

 La eveniment au participat reprezentanți a Ministerului Dezvoltării Regionale și 

Construcțiilor, reprezentanți a Consiliului Raional Ialoveni, primarii localităților Ruseștii Noi, 

Văsieni, Ulmu, parteneri în cadrul proiectului,  reprezentanţi a societăţii civile şi a sectorului 

privat.                                                                                                                          4 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

CONFERINȚĂ 

4. ”Realizări şi provocări în dezvoltarea regională în contextul 
cooperării internaţionale” 

 La 28 Ianuarie, la Chișinău a fost organizată conferinţa cu genericul "Realizări şi provocări în 
dezvoltarea regională în contextul cooperării internaţionale" unde a fost prezentată evoluţia dezvoltării 
regionale a ţării. Regiunea de dezvoltare Centru  a fost reprezentată la eveniment de către Președintele 
Consiliului regional pentru dezvoltare Centru, dl. SILISTRARU Mihail și directorul Agenției de 
Dezvoltare Regională Centru, dl. MEȘINA Tudor. 

    

 Conferinţa a întrunit reprezentaţi ai Guvernului, societăţii civile, mediului de afaceri, precum şi 
ai autorităţilor publice locale din cadrul regiunilor, care au fost invitaţi să expună viziuni asupra 
dezvoltării regionale a Republicii Moldova şi propuneri pentru a realiza o dezvoltare social-economică 
echilibrată şi durabilă pe întreg teritoriul ţării. 

 De asemenea, conferinţa a marcat încheierea Proiectului "Moldova: Cooperare în Dezvoltarea 
Regională" (MDRD), care a asistat Guvernul pe parcursul anilor 2008-2010 în lansarea politicii de 
dezvoltare regională şi dezvoltarea capacităţilor instituţionale pentru implementarea acestei politici în 
Regiunile de Dezvoltare Centru, Sud şi Nord. Proiectul a fost implementat de Consorţiumul format din 
Oxford Policy Management, Universitatea Birmingham (UK) şi Institutul de Politici Publice (RM) cu 
susţinerea financiară a Departamentului Guvernului  Regatului Unit al Marii Britanii şi Irlandei de 
Nord pentru Dezvoltare Internaţională (DFID) şi Agenţia Suedeză pentru Dezvoltare Internaţională 
(SIDA). 

 În contextul implementării politicii de dezvoltare regionala, 56 de proiecte de dezvoltare 
regionala au fost selectate și aprobate pentru finanțare în perioada 2010-2012 din Fondul național 
pentru dezvoltare regională. Iar 14 proiecte de dezvoltare regională, au fost lansate la sfârșitul anului 
2010, în suma de 110 milioane lei, cu finanțare din Fond, completat în anul 2010 cu circa 1,75 
milioane de euro, oferiți sub forma de ajutor nerambursabil de Guvernul Marii Britanii. 

 La eveniment a fost prezent și premierul Vlad Filat, care a enunțat acțiunile Guvernului în 
domeniul dezvoltării regionale, pentru anii 2011-2014. Printre acestea, prim-ministrul a menționat 
perfecționarea cadrului normativ ce ține de dezvoltarea regionala și a mecanismului de finanțare a 
proiectelor regionale, precum și susținerea inițiativelor din regiuni și implementarea proiectelor prin 
diferite forme de parteneriat. Filat a menționat că schimbarea denumirii în Ministerul Dezvoltării 
Regionale și Construcțiilor nu este întâmplătoare, ci arata că dezvoltarea regională este o prioritate. 

Conferința a fost organizată de către Ministerul Dezvoltării Regionale și Construcțiilor.                  4 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                      

 

 

 

 

 

 

                                                                                                                                                                        

Informații de contact: 

 
 

 
 

Acest buletin informativ este elaborat de către Agenția de Dezvoltare Regională Centru 
 

Agenția de dezvoltare regională Centru este o instituție publică necomercială, creată pentru 
implementarea obiectivelor de dezvoltare regională. 

Agenția își desfășoară activitatea în cele 13 raioane cuprinse în Regiunea de Dezvoltare Centru 
(RDC), și anume: Anenii Noi, Călăraşi, Criuleni, Dubăsari, Hînceşti, Ialoveni, Nisporeni, Orhei, Rezina, 

Străşeni, Şoldăneşti, Teleneşti și Ungheni. 
 

Pentru informații suplimentare contactați: 
Serviciul de presă al ADR Centru 

Responsabil de comunicare, Țurcan Lilia 
Tel: 0268 2 26 92 


